
Nº 189, sexta-feira, 1 de outubro de 201056 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010100100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

a) Pensão Vitalícia: CATARINA IVONE DA SILVA ALOY,
viúva, cota-parte 50% (cinquenta por cento);

b) Pensão Temporária: RITA DE CASSIA DA SILVA
ALOY, filha menor, cota-parte 25% (vinte e cinco por cento);

c) Pensão Temporária: JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA
ALOY, filho menor, cota-parte 25% (vinte e cinco por cento)."

Nº 263 - Alterar a Portaria INSS/GEXPEL/SRH nº 262 de
30/09/2010, face a maioridade da pensionista RITA DE CÁSSIA DA
SILVA ALOY, ocorrida em 23/10/2000, passando as pensões ins-
tituídas em razão do falecimento do ex-servidor JOÃO PEDRO PA-
CHECO ALOY a serem distribuídas conforme o seguinte rateio:

a) Pensão Vitalícia: CATARINA IVONE DA SILVA ALOY,
viúva, cota-parte 50% (cinquenta por cento);

b) Pensão Temporária: JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA
ALOY, filho menor, cota-parte 50% (cinquenta por cento), a contar de
24/10/2000.

CARMEN REGINA PINTO MIRANDA

GERÊNCIA-EXECUTIVA - B - DO
INSS URUGUAIANA

SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 68, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O Chefe da Seção de Recursos Humanos da Gerência Exe-
cutiva do INSS em Uruguaiana no Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições estabelecidas pelo artigo 171 do Regimento Interno do
INSS, aprovado pela PT/MPS Nº 296, de 09/11/2009, publicada no
DOU nº 214 de 10/11/2009, e tendo em vista o que consta do
processo nº 35298.000406/2010-69, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora ROSEMARIE COELHO GONÇALVES, matrícula SIAPE
0926854, ocupante do cargo de Técnico do Seguro social, classe S,
padrão IV, do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Seguro
Social, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/05. Declarar vago o referido cargo.

WILSON ZILLI

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DIRETORIA COLEGIADA

DELIBERAÇÃO Nº 1, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

A DIRETORIA COLEGIADA da PREVIC, no uso das atri-
buições que lhe conferem o inciso I do art. 12 e o inciso V do art. 28,
ambos do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,
considerando o disposto nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de
25 de fevereiro de 1967 e no art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, e tendo em vista o contido na alínea "a" do inciso V do art.
20 do Decreto nº 7.075, de 2010 e na alínea "a" do inciso I do § 3º
do art. 2º da Lei nº 12.154, de 23 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor da Diretoria de Ad-
ministração da Previc para:

I - atuar como ordenador de despesa no que se refere aos
atos necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos
que forem consignados à Previc;

II - autorizar, quando se tratar de aquisição de bens, exe-
cução de obras ou prestação de serviços destinados à área admi-
nistrativa, a realização de licitações, em todas as suas modalidades,
cabendo-lhe decidir sobre os atos de anulação e renovação de pro-
cedimentos licitatórios;

III - ratificar, quando for o caso, os atos de dispensa ou de
inexigibilidade de licitação, observado o disposto no art. 26 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993; e

IV - aplicar aos fornecedores e prestadores de serviços ina-
dimplentes as penalidades previstas nos arts. 86, 87 e 88, exceto a
sanção estabelecida no inciso IV do artigo 87, todos da Lei nº 8.666,
de 1993.

§ 1º O recurso cabível em face da penalidade aplicada em
conformidade com o descrito no inciso IV deverá ser dirigido à
Diretoria Colegiada.

§ 2º O Diretor de Administração deverá dar conhecimento
semanalmente à Diretoria Colegiada dos processos abarcados pela
presente delegação.

Art. 2º A Diretoria Colegiada, mediante juízo de conve-
niência e oportunidade, devidamente motivado, poderá:

I - avocar temporariamente quaisquer dos assuntos tratados
nesta Deliberação, sem prejuízo da revogação a qualquer tempo da
presente delegação de competência; e

II - excepcionar, em hipóteses específicas, o exercício da
atribuição delegada, devendo, nesse caso, providenciar a publicação
oficial do ato.

Art. 3º Esta Deliberação a entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO PENA PINHEIRO

No- 2.958 - Exonerar, a pedido, a partir de 8 de setembro de 2010,
MARIA LÍBIA LOPES DOS REIS RODRIGUES do cargo de Chefe
do Serviço de Processamento, código DAS 101.1, nº 05.0396, da
Coordenação-Geral de Contratos e Convênios, da Diretoria-Executiva
do Fundo Nacional de Saúde, da Secretaria Executiva.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,
de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 2.959 - Nomear MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO AYRES
OLIVEIRA, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Avaliação,
código DAS 101.1, nº 05.0427, da Coordenação-Geral de Acom-
panhamento e Prestação de Contas de Contratos e Convênios, da
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde, da Secretaria-Exe-
cutiva.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições, resolve:

No- 2.960 - Art. 1º Revogar a Portaria n° 1.436/GM/MS, de 29 de
novembro de 1993, publicada no Diário Oficial n° 227, de 30 de
novembro de 1993, Seção II, página 6785, que cria a Comissão
Nacional de Revisão de Casos de Poliomelite.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto nº 7.100, de
4 de fevereiro de 2010, resolve:

No- 2.961 - Dispensar, a partir de 23 de agosto de 2010, DINÉA
SILVA DOS SANTOS da Função Comissionada Técnica de Assis-
tente em Saúde II, código FCT 06, nº 30F.0088, do Hospital Federal
do Andaraí, da Secretaria de Atenção à Saúde.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 2.962 - Designar ÉLIO EBERT DE OLIVEIRA, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Convênios e
Gestão, código DAS 101.2, nº 05.0588, do Núcleo Estadual do Mi-
nistério da Saúde em Rondônia, da Secretaria-Executiva, ficando dis-
pensada do referido encargo ZENEIDE DOS SANTOS SOUZA.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 2.963 - Designar CAROLINE ENDO OUGO TAVARES, para
exercer o encargo de substituta eventual do Coordenador de Obras e
Serviços de Engenharia, código DAS 101.3, nº 05.0224, da Coor-
denação-Geral de Serviços Gerais, da Subsecretaria de Assuntos Ad-
ministrativos, da Secretaria-Executiva.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 7.100, de 4 de
fevereiro de 2010, resolve:

No- 2.964 - Designar ALINE PEREIRA MACEDO, para exercer a
Função Comissionada Técnica de Auxiliar de Serviços em Saúde IV,
código FCT-14, nº 05F.0481, do Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde no Rio de Janeiro, da Secretaria Executiva.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 7.100, de 4 de
fevereiro de 2010, resolve:

Nº 2.965 - Designar ADERBAL HENRY STRUGO ARRUDA, para
exercer a Função Comissionada Técnica de Assistente em Saúde VII,
código FCT 12, nº 05F.0093, da Coordenação-Geral de Recursos
Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secre-
taria-Executiva, ficando dispensada da referida função JUSSARA
NOGUEIRA TERRA BURNIER.

Nº 2.966 - Designar MARLI AUXILIADORA COUTINHO IGLES-
SIAS, para exercer a Função Comissionada Técnica de Assistente em
Saúde VI, código FCT 11, nº 05F.0081, da Coordenação-Geral de
Recursos Humanos, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da
Secretaria-Executiva, ficando dispensada da referida função CARLA
MARIA MANZI PEREIRA BARACAT.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 38 da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 2.967 - Designar FELIPE ESTEVÃO PONTES SILVA, para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Ava-
liação, código DAS 101.1, nº 05.0427, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Prestação de Contas de Contratos e Convênios,
da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saúde, da Secretaria
Executiva.

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE INTERINA, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 2º do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país dos
servidores:

Nº 2.968 - WILSON MORAES COELHO, Chefe da Divisão de
Análise e Administração Estratégica de Dados do Departamento de
Informática do SUS (DATASUS), da Secretaria Executiva, com a
finalidade de participar de Simpósio Internacional sobre Tecnologia
da Informação, intitulado: "Gartner Symposio/ITXPO 2010", em Or-
lando, Flórida, nos EUA, no período de 15 a 23 de outubro de 2010,
inclusive trânsito, com ônus para o Projeto BRA04/047-PNUD (Pro-
cesso nº 25000.152472/10-58).

Nº 2.969 - PATRÍCIA TORRES BOZZA, Pesquisadora do Labo-
ratório de Imunofarmacologia, da Fundação Oswaldo Cruz, a fim de
participar de Conferência sobre "O estado da arte dos corpúsculos
lipídicos e seu papel na resistência do hospedeiro e inflamação", no
Centro Nacional de Pesquisa em Saúde - CNPS, em Orleans, na
França, no período de 2 a 9 de outubro de 2010, inclusive trânsito,
com ônus de passagem para a FIOCRUZ e demais despesas por conta
do Governo francês (Processo nº 25380.003731/10-91).

Nº 2.970 - MARIA CRISTINA SOARES GUIMARÃES, Pesqui-
sadora do Instituto de Comunicação e Informação Científica e Tec-
nológica em Saúde (ICICT), da Fundação Oswaldo Cruz, para par-
ticipar de Reunião do Programa de Cooperação Inter-Universitária e
Pesquisa Científica - Ações integradas para o fortalecimento cien-
tífico e institucional, sobre o Centro Internacional Virtual de Pesquisa
em Nutrição (CIVIN), em Alicante, na Espanha, no período de 1º a 6
de outubro de 2010, inclusive trânsito, com ônus limitado, ou seja,
apenas manutenção dos vencimentos (Processo nº 25380.003666/10-
01).

Nº 2.971 - MARIA AMÉRICA DUARTE, Chefe da Divisão de
Intercâmbio Institucional, da Consultoria Jurídica, com a finalidade
de participar de 5ª Reunião das Partes do Protocolo de Cartagena e da
X Conferência das Partes da Convenção sobre Biodiversidade Bio-
lógica, em Nagoya, no Japão, no período de 8 a 31 de outubro de
2010, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
25000.150737/10-83).

Nº 2.972 - MÁRCIO DE OLIVEIRA MIRANDA LOPES, Coor-
denador de Gestão do Portifólio de Projetos, do Departamento de
Informática do SUS (DATASUS), da Secretaria Executiva, com a
finalidade de participar de Simpósio Internacional sobre Tecnologia
da Informação, intitulado: "Gartner Symposio/ITXPO 2010", em Or-
lando, Flórida, nos EUA, no período de 15 a 23 de outubro de 2010,
inclusive trânsito, com ônus para o Projeto BRA04/047-PNUD -
Política Nacional de Informação e Informática em Saúde (Processo nº
25000.153984/10-31).

Nº 2.973 - CRISTIANE LUSTOSA GUIMARÃES FRANÇA, Co-
ordenadora de Desenvolvimento dos Sistemas de Saúde, do Depar-
tamento de Informática do SUS (DATASUS), da Secretaria Exe-
cutiva, com a finalidade de participar de Simpósio Internacional sobre
Tecnologia da Informação, intitulado: "Gartner Symposio/ITXPO
2010", em Orlando, Flórida, nos EUA, no período de 15 a 23 de
outubro de 2010, inclusive trânsito, com ônus para o Projeto
BRA04/047-PNUD - Política Nacional de Informação e Informática
em Saúde (Processo nº 25000.153982/10-42).

Nº 2.974 - ANA ESTELA HADDAD, Diretora do Departamento de
Gestão da Educação na Saúde, da Secretaria de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde, a fim de participar da 4ª Reunião de Trabalho
do Grupo de Telessaúde e Saúde Indígena, no contexto do Me-
morando de Entendimento entre o Brasil e o Canadá, em Otawa, no
Canadá, no período de 7 a 10 de outubro de 2010, inclusive trânsito,
com ônus para o TC 57 MS/OPAS - Gestão da Educação e do
Trabalho no SUS (Processo nº 25000.159437/10-60).

Nº 2.975 - ADELINO FERNANDO DE SOUZA CORREIA, Co-
ordenador de Gestão de Redes e Telecomunicações, do Departamento
de Informática do SUS (DATASUS), da Secretaria Executiva, com a
finalidade de participar de Simpósio Internacional sobre Tecnologia
da Informação, intitulado: "Gartner Symposio/ITXPO 2010", em Or-
lando, Flórida, nos EUA, no período de 15 a 23 de outubro de 2010,
inclusive trânsito, com ônus para o Projeto BRA04/047-PNUD -
Política Nacional de Informação e Informática em Saúde (Processo nº
25000.152487/10-16).

MÁRCIA BASSIT LAMEIRO DA COSTA MAZZOLI

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país dos ser-
vidores:

Nº 2.977 - MARIA LUIZA MACEDO DA SILVA, Pesquisadora
Titular do Instituto Nacional de Câncer - INCA, da Secretaria de
Atenção à Saúde, para dar prosseguimento ao desenvolvimento de
projeto de pesquisa sobre "Estudo cromossômico consecutivo mul-
ticêntrico da Leucemia Mielóide Aguda da Infância", no Instituto de
Genética Humana da Universidade Friedrich Schiller, em Jena, na
Alemanha, no período de 1° a 30 de outubro de 2010, sem incluir o
trânsito, com ônus para a CAPES, conforme mencionado no Processo
n° 25410.002828/10-81.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2010

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, INTERINA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.056, do
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,
de 11 de junho de 2003, resolve:

Ministério da Saúde
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-01T06:28:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




